





*Początkowe Dzieje Polski*, (dokończeni). *Bibliografja*: literatura rosyjska, polska, serbska, czeska, dzieła zagraniczne dotyczące słowianstwa. Pisma periodyczne słowiańskie: rosyjskie, polskie, serbskie, czeskie i łożyczo serbskie. *Rozmaitości*: List S. S. K. do Red: Jutra: z Ratisbony (*O Walhalli*). List P. Popowicza do Red: Jutra: z Serbji, z Belgradu. Jedność plemion. Jak trzeba mówić i pisać: *Słowianin, Słowianin* czyli *Słowenin*? Pytania. — Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż Widoki Kosmoramiczne, dotąd w budzie za Krasin-kim ogrodem okazywane, tylko jeszcze krótki czas na widok publiczny wystawionemi będą, i że na żądanie, śmierć Biskupa Warmji, na nowo przedstawioną zostanie. Fryd: *Sigmar*. — Wysokość wody na Wiśle stop 12, cali 7.

(Art: bad:) Dom *Gliszczyńskich* poniósł w tych dniach nowy cios przez skona J. W. Franciszki *Gliszczyńskiej*, Córki J. W. Radey Stana *Rzętkowskiego*, Wdowy po J. W. Antonim *Gliszczyńskim*, byłym Senatorze Kasztelanie. Bolesną tę stratę, z pozostałą Rodziną, pozbawioną wzorowej Matki, dzieła Przyjaciela, których w ciągu 72 letniego życia, umiała sobie znaczną liczbę zjednać przez zniośność obowiązków, tego ognia społeczeństwa ludzkiego i ścisłe ich wykonanie. Ubytek Jej z tego świata, oplakuje tłum nieszczęśliwych, albowiem utracili oni gorliwą w niej protektorkę, której dobroczynna ręka kierowana szlachetnym sercem, udzielała im znaczną część swych dochodów. Niniejsze pochwały nie są pochlebstwem; pochodzą z wewnętrzznego uczucia szacunku dla zgasłej jako bliskiego sąsiada i nacześnie go świadka kilkudziesięcio-letniego Jej życia. Z uprzejmą gościnnością, być w swym własnym domu, W cudzym nigdy nie zrzadzić przykrości nikomu, Wdzięczną być Przyjaciółom, niewdzięcznym przebaczać. Ocierać łzy biedaków, nie dać im rozpaczać. (czuć), Pośpieszając z ratunkiem w miarę swego mienia, Nie obciążać obmową czystego sumienia. Takie były tej Pani wrodzone zalety; Jakżeż więc nie żałować tak zacnej Kobiety? Otwarcie wyznaczyć może, nikt nie rzeknie sprzeczenie, Lecz każdy to powtórzy: „Bodaj żyła wiecznie.” A gdy już wyrok zapadł wspaniałym naszym życzeniem, Wzniesiemy modły do BOGA o pokój Jej Cieniom. Jan Z. *Z Petersburga*. — W nocy na 8 b. m. *Newa* stanęła. — W dniu 3 b. m. było w Petersburgu

5 pożarów w rozmaitych częściach miasta, iako to: Wyborskiej, Moskiewskiej, Litejnej, Wasilewskiej i Karetnej. Wszędzie postępy ognia zatamowane zostały bieglem działaniem komendy Ogniowej. Zgorzały w tych pożarach stajnie baterji bateryjnej kołnej artylerji gwardyjskiej, fabryka parkietów Berlińskiego Konsula *Millera*, fabryka kapeluszków P. *Veunet* i *Meunier*, atelier snyderza *Jacquot*, i kilka drewnianych zabudowań.

*Anglja*. — Zaczyn *General Fraser* umarł, przeżywszy lat 85; roku 1780 odznaczył się przy oblężeniu *Gibraltaru*. — Zapewniają, że Francja przyrzekła nie zawierac żadnych układów z *Hiszpanją*, bez poprzedniego zawiadomienia *Anglii*.

*Belgja*. — 19go b. m. daną była uczta u dworu, na cześć Xięstwa *Hohenlohe*. *Xżna Hohenlohe* z domu *Lejningen*, jest siostrzenicą Króla *Leopolda*.

*Francja*. — Xżtwo *Nemours* (*Nemur*) wrócił do Francji przez *Belgję*. Hrabia *Mole* wyjechał także do *Londynu*, gdzie zabawi przez cały czas pobytu *Xcia Nemur*. — P. *Chateaubriand* (*Szatobryan*) 19go b. m. udał się do *Londynu*, aby oczekiwać *Xcia Bordo*. — P. *Lagrenne* Posel w *Chinach* 19go b. m. udał się do *Brestu*, zkąd odpłynie na miejsce swego urzędowania. — *Admirał Roussin* (*Rusę*) przywrócony jest do zdrowia, i w tych dniach przybędzie do *Paryżu*. — Prace warowne pod *Lugdunem*, mianowicie na lewym brzegu *Rodanu* bardzo gorliwie postępują. — Xię *Luitpold* Bawarski przybył do *Marsylii*, zkąd miał niebawem wrócić do swego rodzinnego kraju. Do tegoż miasta przybył *Margrabia Dalmacji* nowo mianowany Posel w *Berlinie*. — Xżtwo *Nemur* mieli w imieniu Króla *Ludwika Filipa* zaprosić Królowę *Wiktoryę* i Xięcia *Alberta* na przyszły rok do *S. Klu*. — 20go b. m. Rada ministerjalna miała poradzić się w pałacu *Tuilerji* względem uposażenia Xięcia *Nemur*. — Xię *Ossun* Grand hiszpański klasy 1szej, został wybrany przez Królowę *Izabellę* aby złożył Królowi *Francuz*: pismo własnoręczne tejsze *Monarchini*, zawiadomiające o uznaniu jej pełnoletnią. — *Ministrowie* spraw wewn: i wojny sprzeczną się o wystąpiący pawilon pała-



cu Instytutu; drugi chce takowy znieść, aby od-  
słonić linję dla wstydliwej, pierwszy zaś jako Kon-  
serwator pomników historycznych i Instytut opie-  
rają się; wątpią jednak czy ich opór odniesie ska-  
tek. — P. Thiers zbiera materiały do historii  
rzeźbiarstwa Europy. — Parostatek *Lavoisier*  
(Lawnajze) wiozący Admirała *Lirey* 15go b.m.  
odpłynął z *Talonu* ku wschodowi. — Akademia  
napisów w miejsce zmarłego Margrabiego *de Sor-  
tia d'Urban* obrała Pana *Merunze* swoim człon-  
kiem. — 20go b. m. głosząco na giełdzie paryż-  
kiej, że Generał *Narwacz* otrzymał dymisję, jako  
Generał Kapitan *Madrytu*. — Generał *Bertrand*  
26go Paździ: przybył do Nowego Jorku, gdzie  
doznał najuprzejmiejszego przyjęcia ze strony  
Władz i mieszkańców. — P. *Rossi* mianowany  
jest Rektorem szkoły prawa. — W *Sztrasburgu*  
aresztowano Siodlarza i Kowala, którzy rozmyśl-  
nie popsuli szyny kołci żelaznej, aby spowodow-  
ać nieszczęście, a przez to kołce żelazne znie-  
sławić; bowiem podług ich mniemania kołce że-  
lazne szkodzą ich rzemiosłom.

*Hiszpanja*. — Generał *Alkala* mianowany jest  
przez *Espantera* Generał-Kapitanem wysp *Fili-  
pińskich*, 7go czerwca zawinął do *Mamili*, a 12go  
wyładował. — 13go b. m. daną była uczta udwo-  
ra na 200 osób.

*Niemcy*. — 15go i 16go b. m. Król *Pruski*  
z Królami *Saskim* i *Hanowerskim*, Pruskimi i Xią-  
żętami, Xciem *Radziwiłłem* i innymi dostojnymi  
osobami znajdował się na łowach w *Falkenstein*,  
po czem daną była świetna uczta w tamczym  
zamku; mieszkańcy okoliczni uczcili dostojnych  
Gości serenadą przy blasku pochodni.

*Turecja*. — Na wyspie *Chalcis* niedaleko *Rho-  
dus*, zburzonej niedawno przez trzęsienie ziemi,  
zapadł się także zamek zbudowany niegdyś przez  
*Templarjuszów*, szczyt góry urwał się i potę-  
czył w morze.

*Włochy*. — OJCIEC Ś. wydał surowy wyrok  
na kilku Urzędników wojskowych, którzy dotąd  
znakomite piastowali posady, a którzy przy-  
właszczyli sobie powierzone im summy. Skazano  
winowajców na więzienie warowne, utratę tytu-  
łów i wygnanie.

*Rozmaitości*. — Dnia 17go b. m. przedstawio-

no pierwszy raz w teatrze *de la Skala* w *Me-  
dyolanie*, Operę serio p: tt *Anelda* z *Messyny*,  
napisaną przez *Verg*, młodego Kompozytora, peł-  
nego talentu i wiele obiecującego. Nigdy, piszą  
z *Paryża*, Publiczność medyolańska nie okazywała  
tyle uniesienia jak nad tem dziełem. Prawie wszy-  
skie ustępy musiały być powtórzone. Mistrz  
*Vera* wkrótce przybędzie do *Paryża*, dla przed-  
stawienia w teatrze włoskiej opery, tego arcy-  
pięknego dzieła. — D. 18go b. m. przedstawiono  
w teatrze przy bramie *Śgo Marcina* w *Paryżu*,  
nową dramę *Alexandra Dumas*a, pod tytułem *Lu-  
dwika Bernard*, która zyskała wiele oklasków. —  
Rybak Jerzy Jakób *Halder* w *Lindau* nad ie-  
ziorem *Boden* 17go b. m. znajdując się w zwy-  
kłej łodzi rybackiej, zarzucił sieć w okolicy por-  
tu na 6 do 700 kroków w jezioro, gdy ie chciał  
znowu podnieść ledwo przy pomocy swojego pa-  
robka i kilku innych rybaków w prędkości przy-  
wołanych, zdołał to uskutecznić, gdyż w sieciach  
złowiło się od razu 50 centnarów ryb 4 i 5seto  
funtowych. Najstarsi rybacy nieprzypominają so-  
bie tak obfitego połowu. — W *Szokolmie* ubo-  
ga Paniotka idąc z rana do Kościoła w dzień  
swych zaślubin, postzegła na ulicy sakiewkę  
z 500 dukatami; natychmiast ogłosiła to w ga-  
zetach; Właściciel zguby bogaty Hrabia, ujęty  
iej poczciwością, przeznaczył tę kwotę na jej posag.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Sokołowski Wiktor Dz: z Dąbrowy; Peszel Henryk  
Dz: z Woli Żelazowskiej; Tykiel Felix Dz: z Skrze-  
szewy; Skorzewski Józ: Dz: z Morabicy; Arnert Igna:  
Dz: z Pietrzyk; Skarzyński Rajm: Oby: z Zator; Wa-  
lewski Alex: Dz: z Bogusz; Trzciański Wik: Dz: z Je-  
rzuzalin; Widuliński Wojc: Dz: z Końskich.

#### DONIESIENIA.

W doniesieniu w Kurjerze Warszawskim, dnia 28  
Listopada r. b., podano w tłumaczeniu z niemieckiego  
na polski omyłkę, iż PASKI po cenie zł. 4, słu-  
żą do ostrzeżenia Scyzożyków, i są bez śrub mosię-  
żnych. — Bracia *Goldschmidt*, z Berlina i Wiednia,  
w Hotelu Rzymskim Nr 7.

DOBRA Bułakosk w Pow: Kalwaryjskim Gub: Au-  
gustowskiej, w odległości o mil 2 od M. Powiatow-  
ego Kalwarji położone, zawierające obszar włók  
litewskich łącznie z lasem 124, są do nabycia z wol-  
nej ręki każdego czasu do 1go Lut: 1844 r. Dobra te  
mają lasu włók litewskich 35, w którym znajduje się  
drzewo towarne. Właścianie mają w użytkowaniu



gruntu włók 50, reszta zaś uprawną jest przez Dwór, Budowlę i Gorzelnię w stanie zupełnie dobrym, drewniane, prócz Spichrzu, który jest murowanym. Za te Dobra żądana jest kwota zł. 400,000, z której część może być pozostawiona przy gruncie, potrąci się również Towarz: Kredytowe z pożyczką 59,200 zł., żądanych innych ciężarów hipotecznych Dobra te nie mają. Wiadomość bliższą i stanowcze warunki sprzedaży powziąć można w Mieście Gubern: Suwałkach, w zamieszkanu Patrona Tryb: Jana Wietckiego.

Na zasadzie decyzji Wyższej Władzy, w Zarządzie Inspektora Aptekarskiego Wydziału Czynnej Armji, wkoszarach Sierakowskich przy ulicy konwiktorskiej, w d. 26 Listopada (8 Grudnia) o godz: 11 z r. na, odbędzie się licytacja in minus na dostawę do Warszawy: Aptecznego Magazynu, Materiałów, zapasów s klawych i glinianych naczyń; w d. zaś 30 Listop: (12 Grudnia) powtórzenie tejże licytacji dla stanowcze go zatwierdzenia cen i kontraktów. Osoby interesowane w tym względzie, bliższą informacją szczegółowych warunków licytacji i dostawy powziąć mogą w Kancelarji wyżwymienionego Zarządu, gdzie im zarazem okazanemi zostaną przedmioty jakich dostawę na siebie przyjąć zechcą.

**OSTRYGI** angielskie nadejdą pocztą jutrzejszą do Składu Win przy ulicy Nowo-Senatorskiej, wprost bramy Hotelu Litewskiego.

Nr 4795  $\frac{1}{3}$ , 22.624  $\frac{1}{10}$  część **LOSÓW** z 5tej klasy 62 Loterji Klasycznej, wzięte z Kantorze Adryańskiego i Krasuskiego, zaginęły; których zastrzeżenie uczyniono do wygranej paś mogącej, tylko właściwi gracze w Kontroli Kantoru zapisani mogą mieć prawo.

**KSIĄZKA** Służbowa Franciszki Tomczykowskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Kom: Cyr: 11go.

Przy ulicy Leszno pod Nr 726, jest do sprzedania **PANTALJON** mahoniowy, mało używany, o półtej oktawy, z dobrym tonem. Wiadomość w powoźru na 1m piętrze, nad Kantorem Strężeń.

Z Kantoru Loterji G. A. Loew przy ulicy Miodowej, zaginęła 10ta część Losu Nr 11,945, z 62 Loterji, bez podpisu; Znalazca żadnego użytku mieć nie może, gdyż zastrzeżenie już nastąpiło. Tamże można nabyć w tym Kantorze **LOSÓW** kupnych całych i częściowych do 5ej klasy tejże Loterji.

Para **KONI** kasyeli, maści gniadej, młode i zdrowe, nader rusłe, są do sprzedania w Hotelu Wileńskim na Tłumackim; wiadomość o cenie w tenże Hotelu pod Nr 16, codziennie do godziny 12 rano.

Dnia 27 b. m. wieczorem, z domu W. Skwarcowa Nr 413 A, wybiegła **KLACZ** kasztanowata, łysa, mająca zadwie nogi do kolan białe, ogon długi, w Chomon-

cie angielskim czarnym wraz z kantarą, własna Xcía Michała Radziwiłła; ktoby takową ujął, raczy do powyższego domu odprowadzić, za co otrzyma przyzwolną nagrodę.



Wczoraj wieczorem, zginął z Hotelu Litewskiego **PIESEK** angielski, czarny, mały, około mordki podpalany, z obroslemi nóżkami. Pišek ten mocno będzie poszukiwany. Ktoby zaś dał o nim znać do Szwajcara Hotelu, sowita otrzyma nagrodę.

Dzisiaj rano ciepła stopni 3. Wczoraj w p. lud 4. **TEATR WIELKI.** Jutro, 91szy raz *Wolny Strz-lec.*

Nowy Teatr Mechaniczny na Działyńskim. Dzisiaj **HANS WESOŁY PARTACZ** czyli zwany **KESSELFlicker, BALET i OGNIŁ** Chińskie.

Dzisiaj w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 343, gdzie Kantor Loterji, Panny Nowakowskie grać będą. Dzisiaj w Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, od frontu, **SEXTET** grać będzie.

Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ulicy Mokotowskiej, dany będzie ostatni przed Adwentowy **WIECZÓR TAŃCUJACY.** Powozy do odwożenia Gości, są obstalowane.

Dzisiaj w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: Wierzbowej, familja **Elstrak** grać, tańczyć i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steinkel, familja **Rudberow** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, familja **Noires** grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul: Bielans: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, JP. **Wilhelm** z kompanją grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego Nr 275, ulubiony **KWINIET** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ulicy Tłumackiej i Rymskiej pod Nr 739, w domu zwanym Ossolińskich, familja **Ensmann** grać i śpiewać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy rogu ul: Miodowej i Senatorskiej, na 1 piętrze, familja **Herman Bergier** grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piętrze, JP. **Danecki** z kompanją grać będzie od g. 6.

Jutro u **Maiewskiego** przy ul: Bednarskiej na Spia-danie, między innymi: Sandacz, Szczupak, Karp sadzony Okoń, Karaś z sosem, Lim z kapustą, Węgórz, Zupa rybna i grzybowa, Kwiczoły, Kuropatwy, etc.



W nowo urządzonej **TRAKTJERNI** na Nowym-swiecie Nr 1258 lit: B, codziennie można dostać różnych Potraw według życzenia Gości. Przyjmują się oraz **STOŁOWNICY**, i obstalunki za umiarkowaną cenę, i z wszelką dogodnością. Białoskurski.